
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 17 agosto 2021, n. 520 
Pagamento oneri ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.139/2006 per la presentazione della istanza di 
Nulla Osta di Fattibilità  a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino. 
Impegno di spesa complessivo per l'anno 2021 di € 200,00 o.f.c. -  (Cap. 114165/2021). 
 

 

ATTO DD 520/A1112C/2021 DEL 17/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Pagamento oneri ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.139/2006 per la presentazione della 
istanza di Nulla Osta di Fattibilità a favore del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Torino. Impegno di spesa complessivo per l’anno 2021 di € 200,00 o.f.c. - 
(Cap. 114165/2021) 
 

 
Premesso che: 
con D.G.R. n. 13-4450 del 22/12/2016 la Giunta regionale ha provveduto a: 
• individuare dei poli culturali ritenuti strategici per le finalità previste dal P.O.R. F.E.S.R. 2014-

2020 nell’ambito dell’azione V.6c.7.1, tra i quali sono inseriti il Concentrico e altri immobili di 
rilevanza culturale nel Parco di Stupinigi; 

• stabilire l’entità delle risorse finanziarie per tale area comparto, pari ad Euro 6,5 ML; 
• approvare la Scheda di Misura “Valorizzazione dei poli culturali di proprietà della Regione 

Piemonte nell’Ambito delle Residenze Reali e dei Siti Unesco” che individua le caratteristiche 
salienti del processo attuativo e della governance in linea con le previsioni in merito al Sistema di 
gestione e controllo del P.O.R. F.E.S.R. 2014-2020 e tenuto conto delle disposizioni contenute 
nella D.G.R. 45-3400 del 30/05/2016; 

• individuare, nell’ambito della Regione Piemonte, il Settore Patrimonio Immobiliare, Beni mobili, 
Economato e Cassa economale, della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, quale 
beneficiario della misura in oggetto conformemente alla definizione contenuta all’art. 2 punto 10 
del Reg. UE 1303/2013 e alle disposizioni della Scheda di Misura, poiché i siti culturali 
individuati sono tutti di proprietà regionale; 

 
Preso atto che l’ATI aggiudicataria del servizio di progettazione con Determinazione Dirigenziale n. 
44 del 21.02.2020, ha presentato in data 08/02/2021 gli elaborati progettuali dello Studio di 
fattibilità tecnico economica relativo al “Progetto di recupero dei beni denominati Ex Locanda 
Castelvecchio, Podere Orto Dassano, Podere San Giovanni “A” ed Ex Lavanderia, siti presso il 
Concentrico di Stupinigi”, successivamente integrati in data 28/05/2021 e in data 10/06/2021; 
 



 

Tenuto conto che gli interventi in questione rappresentano progetti di particolare complessità, alla 
luce del contesto storico/culturale nel quale ci si trova a intervenire, le diverse componenti 
monumentali, economiche e sociali coinvolte, la molteplicità ed eterogeneità degli Enti e territori 
interessati e la serie di normative di pianificazione e tutela interagenti, con Determinazione del 
Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro della Regione Piemonte n. 
364/A1112C/2021 è stata indetta una conferenza dei servizi preliminare, ex art. 14 c. 3 della L. 
241/90, con le modalità della conferenza semplificata in modalità sincrona ex art. 14-bis c.7 della 
stessa L. 241/09; 
 
Considerato che tra gli Enti chiamati ad esprimersi all’interno della Conferenza c’è il Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino; 
 
Preso atto che per l’espressione del loro Nulla Osta di Fattibilità occorre presentare apposita istanza 
ed effettuare il relativo pagamento degli oneri ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.139/2006 e che gli 
stessi, viste le attività che si prevede di insediare, ammontano a € 200,00 , da pagarsi tramite 
Bonifico Bancario intestato alla “Tesoreria Prov.le dello Stato, Sezione Torino, Servizi a Pagamento 
VV.F.”, causale “Richiesta di NOF att. 65.B – Stupinigi – Beltramo”, IBAN 
IT84Y0760101000000034003103 ; 
ritenuto, per quanto sopra, di impegnare la spesa totale di € 200,00 o.f.c., sul Capitolo 114165 
"SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
PRATICHE RELATIVE AD INTERVENTI SU IMMOBILI ED IMPIANTI" del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 annualità 2021, per il pagamento dei diritti di segreteria per la 
presentazione della domanda di Nulla Osta di Fattibilità da parte dei Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Torino per gli interventi di cui sopra, dando atto che la transazione elementare 
associata alle movimentazioni contabili di cui sopra è rappresentata nell’allegato “Appendice A” 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che sussistono le necessarie disponibilità di cassa; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture" s.m.i.. 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii. 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del direttore 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i. 

• L.R. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 

DETERMINA  
 
 
• di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, al pagamento degli oneri ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs.139/2006 a favore del Comando Provinciale dei Vigili dei Fuoco di Torino, per 
l’inoltro della domanda di Nulla Osta di Fattibilità relativa agli interventi di recupero dei beni 
denominati Ex Locanda Castelvecchio, Podere Orto Dassano, Podere San Giovanni “A” ed Ex 
Lavanderia, siti presso il Concentrico di Stupinigi; 

 
• di impegnare sul Capitolo 114165 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 annualità 

2021, la spesa di euro 200,00 o.f.c. per il pagamento degli oneri relativi all’istanza in oggetto, 
dando atto che la transazione elementare associata alle movimentazioni contabili di cui sopra è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
• di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra sono assunti secondo il principio della 

competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.. 
 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Sandra Beltramo 



 

 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


